
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  7Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.709/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/992638,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ARTHUR VINICIUS CARDOSO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 10 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.710/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/987221,
R E S O L V E:
I. exonerar FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ do cargo em comissão de Che-
fe de Gabinete - Instituto de Ensino de Segurança - IESP, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança Pública e Defesa So-
cial, a contar de 29 de agosto de 2023.
II. nomear FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete - Instituto de Ensino de Segurança 
- IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 29 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.711/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/994830,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido DAVID TEIXEIRA ALVES do cargo em comissão de As-
sessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 22 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.712/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/994954,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VANESSA SANTA BRÍGIDA MOURA BASTOS do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária 
de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 31 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.713/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DANILLA LEITE BARROS do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.714/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar ANA CLAUDIA SANCHES LIMA do cargo em comissão de Assis-
tente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.715/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/992690,

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, VANILSON CAMPOS ANDRADE do cargo em comissão 
de Coordenador de Atendimento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
agosto de 2023.
II. nomear DANILLA LEITE BARROS para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Atendimento, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.716/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/992585,
R E S O L V E:
I. exonerar NEUZA MARIA FREITAS TAVARES do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
agosto de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.717/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/992518,
R E S O L V E:
nomear NEUZA MARIA FREITAS TAVARES para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.718/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/994072,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JULIA STOESSEL KLAUTAU SADALLA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 18 de agosto de 2023.
II. nomear IZABELLA CASTRO MOTTA DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 4 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.719/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/993550,
R E S O L V E:
nomear ALBERTO CAMPOS RIBEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 1º de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.720/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/993550,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA BATISTA DA PIEDADE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 982341


